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A kibontakozás.
Vizsgáljuk azokat a módozatokai, a 

melynek a kibontakozásnak lehetőségét 
nyújtják.

Ki kell indulnunk a képviselőház 
azon összea fakulásából, mint az ma a 
választások után mutatkozik.-Az feltétle
nül bizonyos, hogy minden kibontako
zás alapja csak koaliczió lehel, azaz 
több párlcsoport szövetkezése a kor
mányzás czéljaira. illetőleg egy alaki
ondó kabinet támogatására. Ez a logi
kai kényszerűség abból foly, hogy ma 
egymagában abszolút többséggel egyet
len pártalakulás sem rendelkezik.

Á pártok számarányát és elvi alap
ját lekintellie véve, nyilvánvaló, hogy 
koaliczió két irányban jöhet létre. Szö
vetkezhetnek a kormányzás czéljaira 
mindazok a pártok, a melyek a válasz
tási hadjáratban is szövetkezve vették 
fel a harczol a szabadelvű párt ellen. 
Szövetkezhetnek tehát ezen az alapon 
a függetlenségi párt, a néppárt, az 
uj-párt és a disszidensek. A szövetke
zésnek másik alapja a parlamenti pártok j 
programmjának rokontermészete. Ily- 
képen ezen az alapon létrejöhet egy 
kormányzati koaliczió a 67-es alapon 
át'ó pártok közt. Szövetkezhetnek teliát 
r; alapon a szabadelvű párt, a nép
párt, az uj-párt és disszidensek. Mind
két koaliczönak meg volna az abszolút 
többsége s igy a siker reménységével 
vehetné ál az ország ügyeinek inté
zését a parlamentben.

A mióta a választások eredménye 
i meretes lelt és az uj képviselöház 
egybeüli, minden kísérlet az irányban 
mozgott, hogy a kormány azoknak a 
pártoknak támogatásával alakuljon meg, 
a melyek a választási hadjáratban a 
a szabadelvű párt ellen szövetkezve 

vettél; fel a harczot. Ennek a koali- 
cziónak természetszerűiig gerincze a 
függetlenségi és 48-as párt volna, mint 
a mely párt közöttük a legnagyobb 
és legnépszerűbb. A kormányzati prog
ramul összeállítása- azonban azóta mind 
a mai napig olyan nehézségekbe ütkö
zött, a melyeket áthidalni ezideig egyál- ; 
tatában nem volt lehetséges. Éz csak 
természetes. Mert egy kormányzati prog
ramúi, melynek támogatására a függet
lenségi párt vállalkozhatnék, úgy köz
jogi, mint gazdasági téren olyan erős 
változást jelentene radikális irányban, 
hogy annak megvalósítása máról-hol
napra alig lehetséges.

Viszont azonban, ha a 67-es ala
pon álló pártok szövetkeznének is a 
kormányzat átvételére, úgy katonai, 
mint gazdasági téren nemzeti irányú 
reformoktól ez a koaliczió*sem  zárkóz
hatnék el, mert az feltétlenül bizonyos, 
hogy a krízisből az országnak az a 
haszna mindeneseire meglesz, hogy 
nemzeti és gazdasági irányú eredmé
nyek gyorsabban el fognak éretni. A 
67-es pártok koalicziója ebben a tekin
tetben abban térne el a baloldali pár
tok koalicziójától, hogy hoznak azt, 
ami elérhető és rázkódlalás nélkül 
megvalósítható. Elsimítaná a korona és 
nemzet közötti konfliktus veszedelmét. 
Az azonban kétségtelen, hogy még igy , 
is igen számottevő engedményeket hozna, I 
már csak azért is, nehogy a szám sze
rint is hatalmas baloldal ádáz ellen
ségeskedéssel álljon vele szemben és 
a békés kormányzás lehetőségét újból 
veszélyezze.

A függetlenségi pártnak egy ilyen 
67-es koaliczióval azonban jelentéke
nyen könnyebb és tisztább volna a 
helyezete. Az ország elölt hivatkozhat
nék arra, hogy az elért engedmények 

kivívásában jelentős része van. Miután 
azonban ezek az eredmények kétség
kívül nem mennének annyira, hogy a 
függetlenségi párt programmjál kilölle- 
nék, a párt megtarthatná a maga ellen
zéki pártállását, ! üzdhelne további ered
ményekért és mindeneseire egy lépés
sel közelebb jutna programmjának tel
jes megvalósításához. Ha azonban a 
baloldal koalicziója vei né át a kor
mányzást, a függetlenrégi párt egyelőre 
abba a kényelmetlen és ferde helyzetbe 
jutna, hogy támogatnia kellene a prog- 
rammjával merőben ellenkező kormány
zást. Íme pl. a függetlenségi párt kény
telen volna megszavazni az ujonczokat 
a közös hadseregnek, holott 1867. óla 
állandóan arra az elvi alapra helyez
kedett, hogy a közös hadseregnek 
ujonczot és pénzt meg nem szavaz. 
De, megnyilatkoznék a pártnak ez a 
ferde helyezte a kormányzásnak úgy
szólván egész vonalán. Mindezt kétség
telenül kiérz.ik a független-éti oldalon 
is és ha a baloldali koaliczió ennek 
daczára se mond le a további kísérle
tekről, hogy a kormányzást átvehesse, 
úgy ennek az az aggodalom az oka, 
nehogy az uj alakulás a szabadelvű 
párt körül jegeczesedjék. Es ezt még 
elvei megvalósításának részben későbbi 
időre való elhalasztásával is hajlandó 
megakadályozni. íme az egészségleien 
helyzet egyik sarkköve. A folyamat
ban lévő királyi kihallgatások mégis 
reményt nyújtanak arra, hogy a válság 
megoldása már csak napok kérdése. 
Áldozatok nélkül megoldás ma el nem 
képezelhető és bármily megoldás kö
vetkeznék is, a közel jövő minden bi
zonynyal uj párlalakulást hoz. Csakis 
uj választások lehetőségében n;m bí
zunk, bármennyit beszéljenek is ezek
nek valószínűségéről. Az uj pártala-



kulásnak a képvisöházban kell bekö
vetkeznie és uj választás mit se vál
toztatna a mai helyzeten. Egységes 
pártoknak kell kijegeczesedniiik. A koa
liczió most csak átvezelhet a nehézsé
geken, de az Magyarországon meg nem 
honosulhat, nem bírja azt sokáig a 
magyar ember természete. Bizonyos 
csakis annyi, hogy a kibontakozással 
kapcsolatosan nemzeti kívánalmak jö 
része teljesedésbe fog menni. És ez a 
födolog.

Ab élelmi szerek drágasága. 
Zombor. 1905. márczius 8.

A kedvezőtlen termés most kezdi 
legsúlyosabban hatását érezlelni. Úgy 
Budapesten, mint a vidéki városokban 
nap-nap ulán keservesebb lesz a panasz, 
hogy a legszükségesebb élelmi szerek, 
a hús, a konyhavetemények árai ter- 
természelellenesen felcsigázlatnak s az 
élelmezés 10—30 perczenttel megdrá
gult. Ez egy olyan malum, amely köz
vetlenül érint mindenkit az országban s 
első sorban természetesen a szegényebb 
néposzlályt sujlja. Ugyancsak panaszok 
hangzanak mindenütt a lakarmányne- 
müek drágasága miatt. A hús aránylag 
még a legolcsóbb maradt az általános 
drágulás közepette, aminek oka az, 
hogy a gazdák a lakarmányhiány folytán 
kénytelenek marháikat eladni. Ez az ok 
is jellemzi a helyzetet.

S midőn konstatáljuk a lényt, hogy 
a drágaságnak a kedvezőtlen termés az 
oka, egyúttal rá kell mulatnunk arra 
is, hogy az áremelkedés nem természe
tes, hanem a spekuláczió állal fel van 
csigázva. Az áraknak 15 - 20 százalékkal 
kellene olcsóbbaknak lenniük, ha a ter
mészetes helyzetnek megfelelnének. S 
e spekuláczió ellen teljes erővel kell 
küzdenie úgy a hatóságoknak, mint a 
polgárságnak.

Az árak felcsigázásában nagy része 
van a budapesti újságoknak, amelyek 
heleken keresztül sopánkodtak a fővá
rosban uralkodó drágaság miatt s ezzel 
alarmirozták a vidéket is. Most, amikor 
a krajczáros lapok révén az egész or
szág lakóssága 24 óra alatt értesül az 
eseményekről, az élelmi szerek drága
ságáról terjeszlelt rémhírek egy keltőre 
szervezték minden vidéken s városban 
a piaczi árusokat, akik máról holnapra 
felemelték az árakat, kellemetlen meg
lepetésére a vásárló közönségnek. S a 
publikum védtelenül állt a zsebe ellen 
intézett merénylettel szemben s kény
telen kelletlen fizeti most is a felcsigá
zott árakat.
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De még ez nem lenne a legnagyobb 
baj. A legnagyobb baj az, hogy az árak 
nem fognak a mai nívón megállapodni, 
hanem mesterséges módon fognak emel
tetni meg továbbra is, egész a jövő 
őszig. Az árusok vérszemet kaptak s 
miután látják, hogy azon esetben, ha 
karlellbe állanak, a publikum nem tud 
velük szemben védekezni. Az árak to
vábbi felcsigázására már azért is kilátás 
van, mert Budapesten most mindent 
elkövetnek, hogy az élelmi szereknek 
Budapestre való irányítását megkönyit- 
sék. Lehetséges, hogy mire e sorok 
napvilágot látnak, már meg lesznek 
adva a legmesszebbre menő vasúti szál
lítási kedvezmények a fővárosba irá
nyított élelmi szereknek. S ez maga 
után vonja majd azt, hogy a vidék 
még az eddiginél is fokozottabb mérv
ben fog törekedni arra, hogy élelmi 
szereit tömegesen helyezze el Buda
pesten. Minek természetes következ
ménye csak az lehet, hogy a vidék 
árai még inkább emelkedni fognak.

De emelkedni fognak azért is, mert 
a készlet napról-napra fogy s ha ne 
adj Isten, a nyár ismét nem a legked
vezőbb aratással kecsegtetne, még éh
ínségnek is nézhetünk elébe.

Mindezeknél fogva szükséges, hogy 
már a halóságok is a kezükbe vegyék 
az ügyet. Kívánatos, hogy a hatóság a 
legszigorúbban őrizze ellen a piaczi 
árakat s azokat terelje vissza a rendes 
mederbe. A törvény megadja erre a 
jogot, sok helyűit városi szabályrendelet 
is szabályozza a piaczi rendet s az 
árak felelt való hatósági ellenőrzést. 
Vegyék kezükbe ezt az ügyet, mert 
elsőrendű közérdekről van szó. Az élelmi 
szerek drágasága első sorban a szegény
sorsú lakósságot sujlja, amely sorsa 
ellen már nagyon is hangosan zúgolódik.

Kétségtelen, hogy a legszigorúbb 
hatósági ellenőrzés ulján sem tudjuk 
elérni azt a czélt, hogy az élelmiszerek 
árai egész a jövő őszig normálisak le
gyenek. Annyit azonban okvet'nnül el 
lehetne érni, hogy lelketlen kalmárok, 
akik ilyen időben tömegesen szokták 
összevásárolni az élelmi szereket, vissza 
ne élhessenek a helyzetiéi. Első sorban 
azt kell megakadályozni, hogy a töme
ges vásárlásokkal egybekötött sp°kulá- 
czió ne legyen lehetséges.

Elvárjuk a kormánytól, hogy azon 
a czimen, hogy Budapesten olcsó élel
mezést biztosítson, nem fog a vidék 
rovására engedni lenyomni Budapesten 
az élelmi szerek árait. Általános, orszá
gos nagy érdekről van itt szó, az ország 
érdeke lölé nem helyezhető elvégre a 
fővárosé._______ A. T.

190S. márczius 9.

Idegen forgalom és lakásvi
szonyaink.

Múlt számunkban közölt ily czimű 
czikünkre egy zombori tekintélyes keres
kedőtől visszhangképpen a következő soro
kat vettük, melyeket érdekességüknél 
fogva im közöljük :

Tekintetes Szerkesztő Úri 
Soha újságba még nem irtain, de 

midőn b. lapjának mull számában azt ol
vastam, hogy Zomborban egy modern 
szálloda építését tervezik, nem bírom 
megtiltani, hogy e tervet no üdvözöljem 
és hogy ahhoz hozzá ne szóljak.

Az egész világon az idegen forgalom 
emelését tartják szem előtt, csak nálunk 
Zomborban nem, noha tudják, hogy az a 
kereskedelem emelését idézi elő, mert 
ahol mint nálunti idegenforgalom nincs, 
ott sem kereskedelem sem ipar nem pros
perálhat.

Szolgálhatok sok példával, de egye
lőre csak arra szorítkozom, hogy kimu
tassam, miszerint Zombor városában nem 
az idegen forgalom emelésén, hanem annak 
ellenkezőjére, elnyomására törekszenek. 
Zomborbnn évenként száz meg száz ke
reskedelmi utazó fordul meg, és még töb
ben >s jönnének, ha volna nekik 
hol m e g h á1n i o k.

Tessék csak elképzelni, az intelligens 
utazó, ki egész éven át utón van — meg
érkezik városunkba, ahol osak 2 szálloda 
van, Bekopoglat egyikbe, a másikba, de 
nem kap szobái, mert az egyik 5—6, a 
másik 10—12 szobával rendelkezik. Ha 
például nappal érkezik meg, siet dolgát 
elvégezni és aznap vissza is utazik Sza
badkára. hol kényelmesen elbelyezked- 
helik. Úgy van az esti érkezésnél is. 
Tudok számos oly esetet, midőn többen 
érkeztek egyszerre az esti gyorsvonattal, 
szobát már sehol sünt kaptak, rögtön 
vissza kellett menniük Szabadkára, mert 
nem akartak itt a kávéház billiárd aszta
lán meghálni.

így történik aztán, hogy száz és száz 
utazó pénzét nem nálunk, hanem a szom
széd városban költi el, holott sokan kö
zülük 3—4 napig is itt maradnának, és 
innét indulnának ki a falukba, ha tisz
tességes szállásról gondoskodhatnának, hol 
a nap fáradalmait kipihenhetnék. És ez 
mind az ipar és kereskedelem rovásara 

: megy.
Milyen elegáns és kényelmes szállo

dát lehetne a jelenlegi Színház—Elefánt- 
j szállodából csinálni, de tudjuk, hogy ez 
i városi épület. Vásárolja m e g a vá- 

r o s a s z i n h á z m e I I o l t lévőkét 
házat úgyis szó esett már a színház 
kibővítéséről — ezzel összekapcsolva az 
uj szálloda ügyét, könnyen nyélbe lehetne

keserű víz, reggelenként fél pohárral használva, 
meglepően gyors és nagyszerű sikerrel pótolja otthon bár
mely évszakban a Karlshadi és Jlarieitbadi ivó kúrál, gye ■ 
inor és bálba,lókban, úgyszintén elkövéredés, szlvelhája- 

i... a .< .... , sodás és azzal járó fulladásnál, sárgaság, máj és lépdaga-
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ütni, csak egy kis jóakarat kell a város
atyák részéről. Ez aztán lendületet adna 
tespedő iparunknak és kereskedelmünk
nek is.

Igen kérem szerkesztő ural, szívesked
jék e soraimnak b. lapjában egy kis 
helyet szólítani. Merkúr.

Egy hazafias határozat.
A zombori zsidó hitközség folyó hó

5.én tartott képviselőtestületi gyűlésen 
egy a magyar nyelv térhódítására vonat
kozó felette dicséretes határozatot hozott. 
Eddig ugyanis szokásos volt, hogy az év 
bizonyos szombat-és ünnepnapjain a rabbi 
felváltva német nyelvű hitszónoklatokat 
tartott, melyet a mostani generáczió, a 
zsidó ifjúság alig értett meg. E felekezet 
aszimilácziója a magyarsággal 18G7. óta 
óriási léptekkel haladt előre. Iskolái töké
letesen megmagyarosodtak és bevitték a 
családi életbe is zengzet.es magyar nyel
vünket. Csak a zsinagóga az öregek ked
véért maradt c téren vissza, az eddigi 
konzervatív irány nem engedte a magyar 
nyelvet az azt megillető diadalra emel
kedni. Noha az évben többször magyar 
nyelvű prédikácziók is voltak. Ily félered- 
ménynyel a hitközség mostani derék ve
zetősége különösen Szilágyi Mór ügyvéd 
hitközségi elnök szivének hazafias sugal
latára hallgatva — nem akart megelégedni. 
Semmi konczesiót, a német nyelvnek I a 
magyarért mindent. Ez volt Szilágyi Mór 
elnöknek eltökélt szándéka, midőn a jel
zett képviselőtestületi gyűlésen ezt a fon
tos és történelmi nevezetességű indítványt 
terjesztette elő, hogy :

„Mondja ki a képviselőtes
tület, miszerint a zombori zsi
nagógából a német nyelvet tel
jesen kii küszöböli és ezentúl a 
zsidó vallás szent igéi a szószé k- 
r Ö I kizárólagosan csak magyar 
nyelven h i r d e 11 e s s e n e k“! A ha
zafias képviselőtestület ezen indítványtnagy 
lelkesedéssel, egyhangúlag magáévá tette 

és örök időkre határozatra emelte.
Köszöntt érte a lelkes képviselőtestület
nek, mely megértette közös anyánk a 
drága magyar haza intő és hivó szóza

tát. Köszönet Szilágyi Mórnak, melynek 
érdemét a zombori izr. hitközség meg 
magyarosodása körüli fáradázását majdan 
Clio fogja feljegyezni I

—ez.

aiirek.
A .Pester Lloyd«-ról.

A zombori „Polgári kaszinó" hazafias 
túlbuzgóságában a napokban azt a boros- 
tratesi határozatot hozta, hogy az 53 éves 
„Pester Lloydot" helyiségéből kiküszöböli, 
mert egyik számában néhány uj ellenzéki 
képviselő lelett élczelődött, mivel azok a 
képviselőházban mandátum átadásakor, a 
szabadelvűpárt néhány tagját gúnyos meg
jegyzésekkel aposztrofálták. A „Pester 
Lloyd" ezen eljárás felett kritikát irt, 
semmi egyebet. Sértett Önérzetének adott 
csak kifejezést.

Mint számottevő sajtó orgánumnak 
ezt a jogát minden műveit újságolvasó 
kell hogy tiszteletben tartsa. Hiszen ha

igazságot akarunk szolgáltatni, egyenlő 
mértékkel kell mérnünk !

/ j ellenzéki sajtó nap nap után sér
tegeti azon államférfiakat, kik oly meré
szek más véleményen lenni, mint akár 
Polcnyi, Bariba Miklós, • • Lillát) 1 
vagy Molnár János stb. urak, de azért j 
kinek jut majd eszébe, hogy a „Magyar- | 
országot" vagy az „Alkotmányt", mely ' 
utóbbi kenetteljes átkokat szór majdnem i 
minden számában a szabadelvűek ellen — 
az olvasókörökből ki kellene tiltani, pedig 
nagyon sokszor rászolgálnak I A „Pester 
Lloyd" utóvégre ezt a csapást könnyön 
el fogja viselni. Ötvenhárom éves 
múltja, Kaik Miksa főszerkesztőjének ha
zafias működése elég biztosítók, hogy e 
lap a zombori Polgári kaszinó nélkül is 
fenn fog állani, mert czikkei mindig haza
fias •• ellemben tartvák mint világ és ke
reskedelmi főorganum a magyarországi 
viszonyokat a művelt külfölddel iparkodott 
mindig igaz színben feltüntetni.

Kaiknak köszönhetjük, hogy felejthe
tetlen emlékezetű, angyaljóságu boldogult 
királynőnk Erzsébet megszerette nyel
vünket, nemzetünket, velünk érzett öröm
ben és bánatban. Hej ! ha most állana meg- 
dicsőült királynénk fölséges királyunk ol
dalán, bizony a magyar nemzet aspirácziói 
csakhamar beteljesednének I A válság meg
oldása mielőbb a nemzet kívánalma sze
rint történne meg I Vagy elfelejtették a 
zombori polgári kaszinó hazafias epigonjai, 
hogy Fáik volt az, ki a koronázáskor rá
bírta b. e. királynőnket Liszt magyar 
miséjének megtartására, mert a bécsi ka- 
marilla szemében Fáik mindig szálka volt 
és ezért intriguáltak is ellene, de ne m 
n é m e t s é g e é r t, h a n e m magyar 
h a z a fi a s m a g a t a r t á s á é r t. Hát 
megérdemelte Fáik lapja ezt az elbánást? 
Minden aktió reaktiót szül. Hallomás sze
rint. ezen határozat folytán számosán ki 

■ fognak lépni a polgári kaszinóból, — ezt 
helyesen is teszik.

El sem képzelhetünk kaszinót, társas- 
. köröket klubbokat. a hol a művelt lársa- 
; dalom megfordul —■ a melyiknél a „Pester 
1 Lloyd" hiányzik. Olyan szükséges ez a 
i lap a művelt olvasónak, mint egy falat 
j kenyér. Czikkeiben gyönyörködünk, köz- 
! gazdasági, kereskedelmi, távirati rovatai 
! úgy a kereskedőnek, mint földbirtokosnak, 
j tanárnak, ügyvédnek, orvosnak, papnak 
I egyaránt fontos tudnivalókat szolgáltat, 
' mert tanít, és felvilágosít.

Nézzünk csak széjjel a nagy világban, 
a „Pester Lloyd" minden nagyobb város 
szállodáiban, klubbjai és kávéházaiban 
feltalálható, de a „Magyarországra", „Al
kotmányra" vajmi ritkán bukkanunk. A 
művelt külföld e hazafias német nyelvű 
lap révén ismerkedett meg Magyarország 
múlt és jelen viszonyaival. Neki köszön
hetjük, ama simpathiát, melyet az olasz, 
franczia, török és angol nemzet irántunk 
érez. Mi ezt a simpathiát nem nélkülöz
hetjük. rá vagyunk utalva, mert számosak 
a mi bulellenségeink; különösen most midőn 
ármánykodik német. —- Az osztrák sze
retne elnyelni, ha nem félne, hogy felpukkad.

S.

* A szabadság ünnepe. Váro
sunk hazafias polgársága hülönös fénynyel, 
a nagy nap méltóságához illően készül 
megünnepelni márczius 15-ét. A polgárság 
minden rétegében megindult a mozgalom 
és minden egyesületben — érvényesülni 
fog a nagy nap emléke. Az ünnepély túl
szárnyalja majd az eddig megült ünne
peket, mert hisz a félistenek vérévé ter- 
mékenynyé tett magok csak most, 57 év 
után kelnek ki igazán. — Tegnap tartotta 
az előkészítő bizottság a Stebler-félo ven
déglőben értekezletét. Elhatároztatott, hogy 
márczius 15 én d. u. 4 órakor a város
házán ünnepély lesz ; az ünnepi beszédet 
Prokopy Imre, a zombori felső kér. iskola 
jeles tanára mondja, ezenkívül szavalat is 
lesz. Közreműködik az ünnepélyen a ka
szinó egyleti dalárda és az iparosdalárda.

* Tisztújitás. A magyar olvasó
kör vasárnap délután liszt újító közgyűlést 
tartott. Elnökké Latinovits Pál főispán, 
jegyzőnek Lederer Pál, pénzt ár nők Trisch- 
ler Gyula, igazgat*)  Tárczay Dezső, ügyész
nek Kozma László megválasztottak.

* Kitüntetés. A király Zseni 
Mihály szabadkai ügyészségi hivatalszol
gának nyugalmaztalása álltaiméból, sok 
évi hű és buzgó szolgálata elismeréséül, 
az ezüst órdemkvreszlet adományozta.

* Szabad Lyczeum. Kedves dél
utáni szórakozási szerzett. Lallosevits 
János úr, mull vasárnap városunk közön
ségének ; a szabad lyczeumban tartott, a 
művészei társadalmi szerepéről szóló fel
olvasásával. Ez előadás csakugyan Zombor 
város keretébe illett, mert alap motívuma 
a nemes egyszeiűség. czélja pedig a meg
értés volt. Végtelenül tetszett, is a min-

I denkinek szórakozást okozó felolvasás, 
j amelyet lelkes éljennel köszönt, meg a 
j nagyszámban összegyűlt, közönség. Több- 
[ szőr is szerelnénk Lallosevits urat a 
, lyceumi dobogón látni 1 Ugyanitt feihiv- 

1 juk a közönségünket a vasárnapi előadásra, 
I amelyről a programul pontokat vasárnap 

délelőtti számunkban fogjuk leközölni.

* Kilépés a szabadelvüpárt- 
bői. Dr. Baloghy Ernő, ügyvéd, a Bácska

, volt szerkesztője levélben jelentette Dr. 
Falcione Nándor, a zombori szabadelvűpárt 
elnökének, hogy a pártból kilép.

* A városi rendőrhatóság fi
gyelmébe I Van e tudomása a t. rend
őrségnek arról, hogy akkor midőn a földtn. 
minisztérium olcsó krumplit mmázsánként 
6 korona — bocsájt a szegény lakosság 
részére a fővárosban rendelkezésére, hogy 
ugyanakkor a zombori piaczon a kofák a 
a krumpli árát kilónként 10 fi 1 I é r- 
ről 12 fillérre f e I e in e 1 t é k. Ezen 
újabb kizsákmányolás ellen, a mi semmivel 
sincs indokolva, ezer meg ezer szegény 
lakos érdekében felemeljük tiltakozó sza
vunkat és kérve kérjük úgy városunk 
törvényhatóságát mint rendőrségét, ne 
tűrje tovább ezen zsarolást. 
A piaczi mérlegeket és árakat ellenőrizze ! 
Hasson oda városunk polgármestere, hogy 
Zombor város lakossága is e hó 15-ig 
mint az utolsó terminusig — szinte a 6 
koronás krumpli áldásában részesedhessék. 
Tegyünk már egyszer a szegény népért 
is valamit I Hozassanak egy néhány vag- 
gonnal, de ne az üzérkedők részere, ha
nem direkt a népnek 50 kilós zsákokban. 
Majd lemennek akkor az árakkal a lel
ketlen üzérek, mert krumpli van elég, csak 
a spekulaczió vetette ki rá hálóját. — y.

zengzet.es
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* Uj német tolmács. A zombori 
kir. törvényszék elnöke kinevezte Csordár 
György zombori ügyvédet, eddigi szerb 
tolmácsot hiteles német tolmácscsá is.

* Uj gazdasági tudósító. A 
földmivelésügyi miniszter Laczkovics Béla 
felső-kaholi lakost Bács-Bodrog vármegye 
titeli járására nép a gazdasági tudósítói 
tiszttel bízta meg.

* Vasútépítés. A zombor— óbecsei 
vasút, mely oly hosszú vajúdás után 
az érdekelt községeket folytonos lazban 
tartotta, végre a megvalósulás stádiumába 
lépett. Ugyanis e vasút építkezését már a 
tavasszal megkezdik és Pallos Ármin bu
dapesti vállalkozó hajija végre. Úgy lát
szik most már komoly az ügy.

* A zombori uj gőzfürdő. A 
közegészségügy első fontos követelménye 
a testbőr tisztán tartása gyakori fürdőzés 
és mosások által. Minél intelligensebb egy 
város lakossága, annál több ott a fürdő. 
Ezen közóhajnak akar Tárczay Dezső fő
szolgabíró megfelelni, midőn telkén az 
Iparoskor mellett (Basa utcza) egy a kor 
igényeinek teljesen megfelelő modern gőz
fürdő építését a budapesti Hungária fürdő 
mintájára 148000 kor. költségelőirányzattal 
határozta el. A megnyitás f. é. október ha
vára vantervbe véve, a hol mindennap lehet 
meleg és hideg zuhanyokat majd venni. 
A fürdőben lesznek : Parczelán-fürdők 6 
kádfürdő, egy 20 méteres házén, 2 kisebb 
házén, különböző hőmérsékletű vízzel, 
Masseur szoba és egy keleti kényelemmel 
ellátott pihenő terem, fodrász és tyúkszem
vágó.

f Gyászhir. Óriási szenzácziót kel
tett városunkban folyó hó 6-án elterjedt 
ama hir, hogy Városy László m. kir. pénz
ügyi számvizsgáló, volt, vármegyei közi
gazgatási főszámvevő agyonlőtte magát. 
Rövid pár óra alatt az egész város tudta 
már a megdöbbentő valót és mély sajnál
kozással beszélt mindenki az igazi joviális 
ember haláláról. Valóban kár is érte, mert 
igazi lumen volt. Az ő konczeptusait vé
gig hallgatni gyönyörűség volt. Hosszú 
időkre visszapillantó élénk emlékező te
hetsége, sokszor bámulatba ejtetto hallga
tóit. Szónoki vehemencziájával pedig min
denkit magával ragadott. Ezt a fényes 
talentumot, ezt a párját litkitó tehetséget, 
megsemmisítette a kíméletlen sors s egy 
meggondolatlan pillanatban fegyvert adott 
kezébe. Temetése folyó hó 7-én d. u. 5 
órakor ment végbe hivatalnok-társai és 
az egész város igaz részvéte mellett.

* Báosmegyei gazdák érte
kezlete. A Báosmegyei Gazdaszövetség 
népes értekezletet tartott Szabadkán vasár
nap délelőtt. Az ülésen Latinovits Géza 
elnökölt és számos érdeklődő megyei gazda 
mellett résztvett benne Bezerédy István 
főispán és Sierbán János állattenyésztési 
felügyelő. Az értekezletet Latinovits Géza 
nyitotta meg. Ismertette az értekezlet 
czélját, amely tudvalevőleg az, hogy a 
földmivelésügyi miniszter a hússertés-te
nyésztés előmozdítására 4000 darab faj
sertést szerez be és hitelbe hajlandó át
adni a gazdáknak tenyésztés czéljából. 
Utána Serbán állattenyésztési felügyelő 
fejtette ki a miniszter tervének jelentősé
gét, valamint azt, hogy a hússertést kor
látlan mennyiségben értékesíthetik a gaz
dák a szabadkai Martinaim és Connen 
czőgnél, Nevezett bzéggel ugyanis szerző
dést kötött az állam egy hussertés-vágóhid 
felállítását illetőleg s a nagyhorderejű 
vállalat valószínűleg már ősszel megkezdi 
működését. Végül felhívta a gazdákat, 
hogy márczius 30-ig jelentsék be a Gaz
daszövetségnél, hány darab fajsertésre tar
tanak igényt. Felvilágosító szavait néme
tül is elmondotta. Ai értekezletet Latino- 
Géza zarta be, aki köszönetét mondott 
Tál ián földmivelésügyi miniszternek, to
vábbá Sierbán János állattenyésztési fel
ügyelőnek.

* A bezdáni olvasókör mu
latsága. A „bezdáni olvasókör" ' ebel- 
bcli dalárdája közreműködésével, 1905. évi 
márczius hó ló én, azaz szerdán este, i 
órakor saját helyiségében (Fr,nk-féle 
vendéglő) márczius idusa emlékére ünne
pélyt rendez, melyre kívül czimzett ura
kat becses családjával és vendégeivel 
együtt ti zteletlel meghívja az elnökség. 
A. t. urak és hölgyek felkéretnek, hogy 
az ünnepélyen nemzetiszinü kokárdával 
vagy szalaggal megjelenni szivesl. .jenek. 
— 1. „Szózat" énekli a dalárda. 2. Meg
nyitó beszéd, mondja: Ligeti Dávid úr, 
az olvasókör elnöke. 3. rünnepi beszéd" 
tarlja : Dr.Gál Rezső úr. 4. „Márczius Ti
zenötödikén" Költemény Ábrányi Emil
től. Szavalja Tűi r Jenő úr. 5. „Márc-ius 
15-ének politikai méltatása" Előadja Bos- 
nyák János úr. 6 „Talpra magyar" férfi
kar Huber Károlytól. Énekeli a dalárda. 
7. „A kultúra a szabad eszmék szolgála
tában" Ertékezes. Irta és felolvassa : Mol
nár Ferencz úr. 8 „Történet," Költemény 
Janda Maliidtól. Szavalja: Jámbor Béla 
úr. 9. „Záróbeszéd" mondja : Ligeti Dá
vid úr, az olvasókör elnöke. 10. „Hym- 
nus" Énekli a dalárda. — Az ünnepélyt 
követi. Egy teríték ára 1 korona 60 fil
lér. 2\ társasvacsorára előjegyezhetni : a 
külön kibocsátott köröző-iven, továbbá Li
geti Dávid elnök úrnál és a kör vendég
lősénél.

* Szélhámos gazdatiszt. Va
sárnapi számunkban e czimen közöltük 
egy notórius nemzetközi csalónak látszó 
viselt dolgait, ki a bajai úti apatini 
sörcsarnokban hat hétig lakott s szer 
télén költekezett, s mint gróf Károlyi 
Tibor magócsi uradalmának gazdatisztje 
szerepelt, s ravasz fondorlattal oly ügye
sen mascirozta kilétét, hogy számosakat 
tévedésbe ejtvén a csaló, 400 koronáig 
károsította meg őket. Megbízható forrás 
szerint a csalót, sem Rajz Endrének, sem 
Raisz Andrásnak, — hanem Reich Ár
minnak hívják, állítólag vállalkozó volt, 
s nagymérvű csalásai, sikkasztásai és ha
misításai miatt országosan köröztetik. Két
ségtelen tehát, hogy a csaló útiránya az 
a vidék, ahol bűnös űzőiméit minden ki
gondolható furfanggal akadálytalanul vé
gezheti, miután ezen teritoriumokon isme
retlen és viselt dolgait nem ismerik, az 
ellene kibocsátott körözvények régebbi 
keletűek lehetnek, s igy a rendőri ható
ságoknál nem tartják nyilván ily körö
zött egyéneknek neveit olyképpen, hogy 
feljelentés esetében, ha hamis név alatt 
szerepelnek is — hogy személyleirás alap
ján letartóztatbatók lennének. Annyi bi
zonyos, hogy a vélt nevű csaló Reich 
Ármin lehetett, — mert többeknek a ven- 
géglőben mutatta jobb karja alsószárán 
R. A. nevének kezdőbetűijeit, mely tűz- 
Írással szivalakba beégetve van.

A csaló szembetűnően felismerhető, 
hogy ballábára bicezen, balkeze fején két 
nagy kiálló hus-képződmény (szemölcs) a 
balkeze hüvelykújja csonkítva. Előszere
tettel beszél európai utazásairól, hivat
kozik, hogy az ország egyik másik nagy
birtokosainál gazdatiszteskedett. Különö
sen csongrádmegyéről és birtokosairól tett 
sok említést, valószínű, hogy e meg 'ében 
is vakmerő szélhámoskodásokat követhe
tett el és onnan is köröztethetik. — A 
csaló fitotgatja, hogy gazdag ember s be
téti könyveket mutat föl, de azok mind 
hamisítványok, mivel 2 — 3 koronát tesz 
be a takarékpénztárakba és aztán kénye 
kedve szerint a felismerhetetlenségig ha
muit ja az összegeket ezrekre, ily díszpél
dánya van a zombori rendőrségnél is 
lefoglalva.

’Szoyer Ilonka vendégsze
replése. Polgár Károly színtársulatánál 
Szoyer Ilonka, az Opera kitűnő művész
nője, a múlt héten két estén át vendég
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szerepelt Lúgoson Polgár Károly kitűnő 
színtársulatánál. Pénteken a Bob herczeg 
czimszerepót, szombaton a Bőregérben 
Adélt játszotta és úgy gracziózus játéká
val, mint művészi énekével óriási sikert 
aratott.. A híres „Staccato polka" elének- 
lése után perczekig tartott a taps és egy. 
mást érték a szebbnél-szebb virágajándé
kok. Mindkét estén egészen megtelt a lú
gon színház, sőt a vidékről is oly nagy 
számban jelentkezett a közönség, hogy 
sokan nem kaptak jegyet. Előadás után 
fáklyásmenetet és szerenádot rendezett a 
tanulóifjúság n művésznő tiszteletére, de 
ünnepelték ez alkalomból Polgár igazgatót 
is, a ki kitűnő .színtársulatával és elsőrángu 
előadásaival a délvidék intelligens közön
ségének igaz műélvezetet nyújt. — Egy
ben megemlítjük hogy Kozma István te- 
noristát, jelenleg a kecskeméti színtársulat 
tagját és Váradi Margit, énekesnőt, aki a 
győri színtársulattól Polgár Károly, Zom- 
bor város és a délvidéki kerület igazga
tója szerződtette.

* Panasz az ügyvédek ellen. 
Fabinvi Ferencz, a szegedi királyi Ítélő
tábla elnöke most egy kimutatást állított 
össze arról, hogy a tábla területéhez tar
tozó törvényszékeknél hány ügyvéd ellen 
volt eljárás az utolsó három év alatt. íme 
az eredmény : A szegedi törvényszéknél 
122 panasz érkezett be,a szabadkai törvény
széknél 95, a nagykikindai törvényszék
nél 105, a nagybeoskereki törvényszéknél 
35, végül az újvidéki törvényszéknél 61. 
Összesen tehát 464 panaszt adtak be ebben 
a táblai kerületben, ami bizony elég 
szép szám.

* Lopás a templomban. A bez- 
dári kath. templomban f. hó 5 iki esti 
istentisztelet, után egy elvetemült észrevét
lenül benmaradt. Éjjel egy fogó segélyével 
az összes perselyeket feltörte és tartalmát 
nagyrészt elomelte. Az elvetemült az egyik 
belülről bezárt ajtón könnyű módon észre
vétlenül távozhatott. Nyomozzák.

* A selyemtenyésztés hu
szonötéves eredménye. Az Or
szágos Iparegyesület érdekes kiadványban 
ismerteti selyemlenyésünk 25 éves ered
ményeit. E becses mii Gelléri Mór tolla 
alól került ki s az ő színes stílusában Írja 
le a selyemteny észtés érdekében indított 
mozgalmakat, azok fejlődését és feltűnő 
anyagi eredményeit, Beszámol továbbá a 
nevezetesebb külföldi selyemtermelő álla
mok termelő viszonyairól és a szederfa 
tenyésztéséről. Foglalkozik selyemiparunk 
jövőjével és fölsorolja egyúttal a megyé
ket, a melyekben a selyemtermelés alkal
mas módon volna meghonosítható. Végül 
megemlékezik a hazai selyemgyárakról 
és azok tevékenységéről. Ma az ország 
területén 2813 községben 112,679 család 
foglalkozik a selyemtenyésztéssel. A gubó- 
termós 1879-ben 2507 kiló volt. 1904-ben 
1.633,452 kiló. A selyemtenyésztéssel járó 
kereset 1879 ben 7400, 1904-ben 4.509,945 
korona. Egészben GO.783,926 koronát ke
restek a selyemtenyésztéssel és selyem- 
fonóiparral foglalkozók.

* Anyakönyvi kinevezés. A 
bács-bodrogh-megyei Tiszaistvánfalva köz
ség anyakönyvi kerületébe a belügymi
niszter Kremmer Béla községi írnokot 
anyakönyvveztő-helyettesó nevezte ki.

* Színészet B,-Topolyán. Szi
lágyi Dezső igazgató társulatával e hó 
közepén kezdi meg előadásait B.-Topolyán 
a Büchler-féle nagyteremben. Bérlet már 
is annyi jegyeztetett, hogy e társulat szép 
reményekkel nézhet ottani működése elé.

* Szerkesztőváltózás. Horovitz 
Gusztáv, a „Bajai Hírlap" eddigi felelői 
izerkesztője a lap kötelékéből kilépett és 
a szerkesztésért dr. Lemberger Ármin, a 
„Bajai Hírlap*  eddigi főszerkesztője a 
felelős.
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* Az idei hadgyakorlat. Mint 

értesülünk az idei nagy hadgyakorlat 
Strakonic környékén lesz, ugyanott, ahol 
már tavaly is ki volt (űzve, de a nagy 
szárazság miatt elmaradt.

* Jóváhagyott alapszabályait. 
A belügyminiszter a bác-bodrog-megyei 
Oservenka kö .ség önkéntes tűzoltó-testü
letének alapszabályait jóváhagyta.

* A bezdáni „Olvasóköri da- 
|árda(( jelmezes bohóczestólye f. hó 
6 ái> a Frank-fólo vendéglőben tartatott, 
meg- Ritkán lehet együtt látni nálunk 
ilyen szép számú distingvált közönséget, 
mint ezen este láttunk. De a dalárda is 
ritkán ért el ilyen óriási erkölcsi sikert, 
mint ezen este. Pedig közel tíz éves múltja 
a szebbnél szebb sikereket, tünteti fö1. A 
közönség mintegy föl volt villanyozva a 
sikerűit előadás állal és a derűt kedély
hangulat állandóan vendég volt az összes 
jelen voltaknál. A műsort a dalárda teljes 
kara nyitotta meg a „Cili kisasszony “-nyal, 
melynek szövegét W» il J. zenéjét Krein- 
bor, fordítását. Bieber Gyula irta. Majd a 
„Gépiró kisasszonyok" adták elő, Szántó 
Károly kitűnő szerzeményét. „A két kö
zépkorú prágai kisasszony" (!) álarcz alatt 
adta elő a sikerűit dalokat. Minthogy in- 
kognitójukat mindvégig megőrizték, e 
sorok Írója sem kívánja elárulni azt. Egy 
egy gyönyörű csokrot és óriási tapsvihart 
kaptak. Végűi Szántó Károly egy másik 
pajkos szerzeménye keltett kaczagtatást a 
közönségnél : „A cseh muzsikosok." Igaz, 
hogy eredeti „uniformisa" volt a husztagú 
bandának! A karnagy szerepet Oberrei- 
ter Ernő, ez a derék és zseniális iparos 
töltötte be, kínok betanítása mellett oly 
előadást produkált a banda, hogy meg 
kellett az előadást ismételni. A közönség 
közűi gyönyörű babér koszorúi, (díszítve 
egy óriási szafaládé körrel) lepte meg valaki 
a derék cseh muzsikosokat.. A műsort. Far
kas Ferencz, a dalárda derék karnagya 
zongorán kisé.te. Az előadási tánca követte 
reggelig, Sípos zombori zenekor játéka 
mellett.

• A tavasz ébredése. Febru
árban még sűrű fátyol takarta az eget, 
s dermesztő hideg tartotta fogva a nagy 
természetet. De alulról hirtelen langy szellő 
kerekedett, s nyomában megjelent már
czius első napja is. Úgy jött, mint valami 
kaczér tündér leány : ragyogón, fényesen. 
— Szinte láttuk, éreztük, hogy még hom
lokán ég a dévaj nap tüzes csókja. A 
bájos lündérleány legelsőben is az öreg 
Dunával találkozott. Ez a blazirt vén 
gavallér vastag jégpánczéllal vala akkor 
még beburkolódzva . . . Rövid pár napi 
ostrom után azonben megtört a jégburok, 
8 az öreg balek ott csobogott és árado
zott a játszi tündér lábai előtt ... Ez 
azonban faképnél hagyta, hogy hóditó 
útját tovább folytassa. Kiment a határra, 
a hol végigcsókolgatta a télsanyargatát 
vetéseket, az elsárgult mezőt, a bárkái ló 
füzeseket ... A merre lépett, mindenütt 
fényt, szint és derűt hintegetett. A leve
gőben tavaszi illáit árad, s lépton-nyomon 
pezsdülő élet jelei mutatkoznak . . . Fe
jünk felett, a napfényes légben, hosszú 
keringéssel zümmögő — döngicsélő méhek 
szállongnunk . . . Amott az utczán istá- 
lózott tehenek, s jól táplált borjuk tul
kodnak, ugrálnak, s torkuk szakadtából 
üdvözlik ők is a tavasz első szép napját. 
Az idylli képet játszó, labdázó gyerekek 
lármája egészíti ki. Ez a tavasz ébredése.

* A gazda közönség figyel
mébe. A földmivelésiigyi miniszter ré
gebbi rendeleto értelmében a vértető, her
nyó Ó8 darázsfészek irtása jelen hóban 
befejezendő. Miután e rendelet értelmében 
április havában a hatóság e munkálatok 
befejezését ellenőrzi, annak teljesítésére 
ez utón is felhívjuk gazdaközönségünket, 
mert a mulasztás kihágást képez és szi
gorúan büntettetik.

f Halálozás. Az óbecsei ügyvédi 
kar nesztora: Jóczics Mladen e hó 3-án 
éjjel hosszú betegeskedés után elhunyt 77 
éves korában. Jóczics előbb főszolgabíró, 
később megyei esküdt volt Zomborban. A 
bíróságok elkülönítése után került Obe- 
osére, ahol ügyvédi irodát nyitott. Az el
hunyt vármegyénk törvényhatósági bizott
ságának tagja, tb. ügyésze volt. Az el
hunytban dr. Jóczics Milorád szabadkai 
törvényszéki biró édesatyját gyászolja. A 
temetés vasárnap délután fél 3 órakor volt.

* Szerenosétlenség. lvakics 
Mata, monostorszegi községi csordást, vég
zetessé válható baleset érte. Az egyik 
bika u. i. megvadult és a csordásnak ron
tott. A szerencsétlen embert oly erővel 
nyomta a falhoz, hogy oldalbordái meg
ropogtak, s egy el is tört. A megdühödt 
állat ezután a szarvát a csordás olda
lába döfte, úgy hogy nyomban összero
gyott. Csak nagy nehezen tudták kimenteni. 
Most súlyos betegen fekszia.

* A bajai dunahid építése. 
Mint értesülünk a bajai dunahid valamint 
a baja báttaszéki va.-ut építésre vonatkozó 
tervezeti és egyéb műszaki munkálatok 
teljesen elkészültek és ezek úgy a magyar 
államvasutak valamint a kereskedelmi 
minisztérium által is már felülbíráltáltak, 
mihez képest az építésre vonatkozó pályá
zatokat legközelebb kiírják, hogy az ala
pozási, illetőleg épelési munkálatok még ' 
a tavaszszal megkezdhetők legyenek. A 
hid, valamint a haja-báttaszéki vasul, épi- I 
lésével egyidejűleg megvalósulás elé került
a pécs-báttaszéki vasul, ügye is. A pécs- 
báttaszéki vasul engedélyesei ugyanis a 
vasútra vonatkozó összes terveket elkészí
tették és a kereskedelmi miniszter elé tér- 
jesztették azzal a kérelminél, hogy a mi- | 
niszter rendelje el a vonal közigazgatási 
bejárását. A miniszter a vállalkozók ter
veit felülbírálás végeit kiadta Spányi ■ 
Béla miniszteri műszaki tanácsosnak, aki 
egyúttal az építés körüli felügyelettel sí 
meg lett bízva. Spányi Béla műszaki ta
nácsos legközelbb Pécsre megy és onnan 
kiindulva be fogja járni a tervezett vo
nalat és megteszi a hivatalos előkészüle
teket a közigazgatási bejárásnak mielőbb 
leendő megtartása végett.

* Vasúti kedvezmény az Omke 
közgyűlésre. Hogy az Omke közgyű
lésére a tagoknak minél nagyobb szám
ban való részvételét megkönnyítse, az 
egyesület vasúti menetdijkedvozményeket 
eszközölt ki. E kedvezmények szerint, az 
Omke közgyűlésére felutazó vidéki tagjai
nak hazulról Budapestre, valamint a visz- 
szautázásra, a következő menetdijkedvez- 
ményekben részesülnek : Az államvasutak 
és a cs. kir. szab, kassa—oderbergi vasút 
magyar vonalain egy 11. osztályra váltott 
jegy jogosít az I. osztályú utazásra; egy 
111. osztályra váltott jegy jogosít a 11. 
osztályú utazásra; egy fél 11. osztályú 
jegy jogosít a III. osztályú utazásra. A 
cs. kir. szab, déli vaspálya-társaság ma
gyar vonalain egy II. osztályú Buda
pestre váltott jegy jogosít a Budapesre 
és onnan való visszautazasra a 111. osztá
lyon ; egy 1. osztályú Budapestre váltott 
jegy jogosít a Budapestre és onnan való 
visszautazásra a II. osztályon. Az utasok 
úgy a magyar államvasutakon, valamint 
a kassa— oderbergi és a déli vasúton a 
gyorsvonatokat is használhatják. A ked
vezményes jegyek váltásához szükséges 
igazolványokat az Országos magyar ke
reskedelmi egyesülés központi irodája 
(Budapest V. Széchenyi-u. 1. sz.) szolgál
jad a ki a az ogvesülés jelentkező vidéki 
tagjainak márcz.‘10-től kezdve. A központi 
iroda megfelelő számú igazolványokat 
bocsát a vidéki kerületek vezetőségeinek 
is rendelkezésére, hogy a tagok, vala
mint a kereskedelmi társulatok és kama
rák közgyűlési delegáltjai ott is kivehos- 
sék igazolványaikat. A vidéki titkárságok

tól az igazolványokat mácrczius 12-tí I 
kezdődőleg lehet kivetni. Az Omke köz
gyűlése 1905. márczius 26-án vasárnap 
d. e. 10 órakor Budapesten a budap ti 
áru- értéktőzsde helyiségeiben fog meg
tartatni.

* A gőzgépkezelők és kazán
fűtők legk özelebbi képesítő vizsgá; Sze
geden márczius hó 19-ik napján d. e. 9 
órakor a Szeged alsóvárosi uj vizműte’ i- 
pen fognak megtartatni. A vizsgálati kér
vények kellően felszerelve a m. kir. kér. 
iparfelügyelóséghüz (Szilágyi-utcza 1) be
küldendők.

* Útépítés. Tudvalevőleg Baja város 
tői vény hatósága Bács-Bodrog vármegye 
törvényhatóságával egyértelműig elhatá
rozta, bog}' Baja és Mélykút között kiépítik 
az országutat, műútnak. A műút építése 
már folyamatban is van és egy része még 
a folyó 1905-ik évben elkészül. A baja—• 
mélykúti út érinteni fogja Mélykút, Tata
háza, Mátételke, Felső-Szentiván és Csá- 
voly községeket és Baja városnál lesz a 
végpontja. Tervbe van véve egy bezdán— 
bajai kongó (klinker) út is, amely érinteni 
fogja Bezdán, KoHuth, Béregh, Szánlova, 
Csatalja községeket, melynek végpontja 
Baja lesz. Csatlakozni fognak még a kö
vetkező szárnyvonalak a fővonalhoz : Bát- 
monostor—Váskút, Nagybaracska—Csáta- 
alja, Dávod és Szántóvá—Rigyicza. Érte
sülésünk szerint rövid idő múlva hozzá 
fognak látni ennek a nagyszabású útnak 
a munkálataihoz is.

* A bácsmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áttekin
tésben a régiekkel csoportosítva, táblá. 
zatos felállításban kapható Oblát Károly 
könyvnyomdájában. Ara 20 fillér.

IFmiIiard helyem
Ö0 krajczárlól egész 3 fii 70 kr. mélorenkint 
blousokra és ruhákra, portó- és vámmentesen 
házhoz szállítva. Dús minta választék posta

fordulattal. 2
Selyzuigyár Heunetierg Zürich.

)( A legújabb kertészeti kézi
könyv az 1905. évre „Mühle 
tanácsadója a kertmivelésben.ct 
A legjobb kertészeti kézikönyv magyaros 
német kiadásban, különösön a magyar
országi viszonyokhoz alkalmazva magyar 
nyelven. Különös értékkel bir kertbirto
kosok és mezőgazdákra nézve, mivel 
mindazt tartalmazza mit úgy a kertbirto
kosnak mint, a kertésznek egyaránt s 
mindenek előtt tudnia kell, hogy kertje
iket eredményesen ápolhassák. Ezen csinos 
kivitelű, 170 oldal terjedelmű kézikönyv 
külön elárusítva nem lesz, csakis a temes- 

' vári Mühle Vilmos kertműipari czég vevői 
kapják ezt megrendeléseikhez ingyenéi 
mellékletként bérmontesen csatolva. Min
den kertbirtokos érdekében ajánljuk a 
művet.

)( Az oltványtelep és az idei 
szárazság. Az elmúlt nyár abnormis 
szárazsága következtében az ország legtöbb 
oltványtelepoi nagy mértékben szenvedtek, 
miért is az idei szőlőoltványok legnagyobb 
része gyengén fejlődtek s igy szőlőkertek 
telepítésére alkalmatlanok. Annál fontosabb 
a szőlőbirtokosok részére ogy oly ollvány- 

' telepet ismerni, amely a beoskolázott olt
ványok öntözésére négy nagy vízmüvet 
állított föl, moly vízmüvek a száraz idő
szakban 24 órán belül (éjjel és nappal) 

’ három millió liter vizet szállítottak, miál
tal az oltványok ideálisan fejlődtek. Ez a 

l kükllllőmenti első szőlőolt ványtelep Mód
gyesen (tulajdonosa Gaspári Frigyes.) A 

‘ „Borászati Lapok" Magyarország ezen 
ismert szaklapjának 74. száma egy „Olt
ványtelepek 1904“ oziinil ozikkben fölött® 
elismerőleg foglalkozik az említett telep-
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pel és több fényképfölvételt mutat be, 
mely fényképek ezen telep oltványainak 
pompás fejlődését igazolják. A telepet, 
melynek ilusztrált árjegyzéke előttünk fek
szik és amely ezen árjegyzékét kívánatra 
mindenkinek ingyen és bérmentve meg
küldi, legjobb meggyőződéssel a legmele
gebben ajánlhatjuk.

Csarnok.
Bácskai uzsonna.

Beszélgetős Budapesten, a Váozi-utozában. —

A : Tudod barátom, olyan világra szóló 
murit életedbe nem láttál I

B: Ugyan ne beszólj I Talán én 
sohsem láttam murikat ?

A: Mit akarsz? Barátom, ott volt a 
főispán, az alispán, ott volt Darányi, még 
Tisza Pista is eljött volna, de éppen au- 
diencziára lettmeghiva a királyhoz. Tudod, 
rz a fényes asszony- és leány-koszorú .. . 
az nem létezik 1

B : És meddig tartott a mulatság ?
/X; Barátom! Este nyolcztól reggel 

hatig. Hisz éppen ez a mottó, ez teszi 
híressé ezt a mulatságot, hogy csak egy 
délutánra jöttünk össze és reggel mentünk 
haza. Csak láttad volna . . . még az öreg 
Darányi is sasirozott, a homlokáról csak 
úgy potyogott a disszidens izzadság.

B : Eredj ez semmi 1 Te azt akarod 
mondani, hogy egy délutánra jöttetek 
össze . . és milyen kitartók voltatok. Hát 

ez nem sok estétől reggelig,
A : Nem sok ? Ugyan ne beszélj ! Te 

egy idő óta, mindig szekálsz !
C : Ugyan mit veszekedtek 1 Tudjátok 

is ti, mi az a kitartó mulatság, menjetek 
csak Bácskába .... ott, ott van csak 
mulatság! Apropos 1 Éppen a napokban 
márczius 2-án, egy bácskai ügyvédnek a ■ 
házában tartottak egy uzsonnát ... |

A : Nos ?
B : És:

Ergh Sárika, G eh ring Lenke, Kari 
Ilonka, Raab Juczi, Sauer Ilonka, Jováno
vits Leona, Jovánovits Matild és Sudár 
Ecza úrlány ismerőseim a sok táncztói 
ma is betegek és Agulár Dávidnak ping 
ponggal bekent és guzi kenőcsben meg
aszalt komét czipőjeit hozatták meg, hogy 
a sok táncztói meggyötört lábacskájuk 
meggyógyuljon.

Óh! A férfiak, azok közül volt olyan 
is, akit a sok táncz annyira megbetegitett, 
hogy meg is gyóntatták ... de azért nem 
halt meg senki.

Az öreg Fratricsevits János, akit talán 
ti is ismertek ?

bJ Hogyne?

No! az szegény mankóval jár azóta 
. . . táncz-reumtizmust kapott.

Dr. Janovits Miklós, Krump Vilmos, 
Magyari Pál, Dr. Moldován Lajos, Dr. 
Novak Elemér, Prokopy Imre, Szauer Jenő, 
Szauer Sándor, Szauer Géza, Szauer Pál, 
Dr. Somody János és Dr. Zátonyi Dezső 
pedig azt mondják, hogy olyan mulatság 
egyedül csak Mátyás király idejében volt, 
amikor a lovag játékokat tartották, de 
még az sem volt olyan híres.

Mert, olyan savanyú levest és bárány 
pörköltet Mátyás udvarában, még hírből 
sem ismertek, mint amilyet a szeretetni 
méltó háziasszony tálalt fel.

Látjátok, ez volt egy mulatság! Itt 
igaz, hogy nem sasirozott Darányi és 
mégis 24 óráig együtt mulattak és igye
keztek feledhetetlenné tenni a párját rit
kító bácskai uzsonnát.

Nos mit szóltok ehhez ?
A : Én hallgatok.
B: Azok tartják Bácskában a 

rekordot 1 ?
Puff-Be lég iád.

12G7. wám.
k.g. 1005.

Pályázati hirdetmény,
Járásomhoz tartozó Sz< nttninág nao» 

községben lemondás folytán üresedésbe Síi 
1000 korona évi fizetés 200 korona lakbérrel 
javadalmazott községi aljegyzői állásra ezen 
nel pályázatot nyitok és felhívom ezen állási 
elnyerni óhajtókat, hogy szabályszerűen fel
szerelt kérvényeiket hozzám f. évi 
czius hó 20-ig okvetlen küldjék be.

A szerb nyelv ludasa megkivánlnli'k.
Kell Óbecsén, 1005. évi márczius hó 8-án

Dr. BALATON GYüLa,
íősz.o'gabiió.

PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét 
kérjünk, mivel sok haszontalan 

. . . —utánzata van.
MTI doboz nO fill.-W 
Csali Réihy-félél fogadjunk el!I

C : Ne türelmetlenkedjetek ! Majd el- 
j.Jbeszélem, csak figyeljelek I

gjj Halljuk.

C : Igen ! Dr. Jovánovits József, zom
bori jóképű ügyvéd bácsi, egy kedves kis 
társaságot hivott össze uzsonnára. A bájos 
gardedámok elkísérték a féltve őrzött 
babákat és csakhamar letelepedtok a ha
tártalan szivességű és figyelmes házi asz- 
szony és házigazda barátságos asztalához...

Az egész társaság víg hangulatban 
költé el az uzsonnát. A hölgyeknek a 
zamatos thea, a férfiaknak pedig a jó bács
kai bor, csakhamar meghozta a szokásos 
bácskai kedvet.

Persze, Bácskában jókedv nem is lehet 
czigány nélkül 1 Természetes, ezek is terem
tettek czigányt! Valami Sípos Ferkét, . . 
ak'ről én is sok jót hallottam. Azt mond
ják, hogy ez az ember nem is pénzért 
húz, hanem a saját gyönyörködtetésére, 
lalp alá való nótáival, még a botba is 
tápQzolási vágyat önt.

Volt is ott táncz egy huszonnégy 
órán keresztül. Háromszor is megmozdult 
az egész ház ... azt hitték földrengés 
van; de azért oda sem néztek,

A bácskaiak vígan akarnak menni * 
másvilágra is I

818. >z;tni. 
kig. 905.

Pályázati hirdetmény.
A vármegye törvényhatósági bizottság

nak 32., 287., 147. jkv. az 1903. sz. a. hozott 
határozatával újonnan alakított XXVIII. ké
ményseprői kerületre, mely a kulai járáshoz 
tartozó Cservenka és Veprőd község
ből áll, pályázatot hirdetek és felhívom a pá
lyázni óhajtókul, hogy 1884. évi XVII. t. ez. 
4. §-ában előirt képesilést, nemkülönben ró
va lián és józan előéletét igazoló okmányokkal 
felszerelt kérvényeiket hozzám 1905. évi 
április hó 10-ig terjesszék be.

Megjegyezletik, hogy a községek terje
delemé a közlakosság számaránya és ezek 
óhaja folytán minden községben külön ké
ményseprő fog kineveztél ni. Későn érkező, 
vagy kellően lel nem szerelt kérvények fi
gyelembe vétetni nem fognak.

A kéményseprésért járó dijak fenlhi- 
va'kozott határozat 5. §-ában vannak meg
állapítva.

Kulo, 1905. évi február 25-én.

Dr- Séchényi Tamás,
föstolgablró.

TURNÉK JAKAB
íói-fleztihő Z O M B O B.

Van szerencsém a n. é. közönségnek 
becses tudomására hozni, hogy Zomborban, 
Kis gákovai-utcza 406. szám alutt 

férflszabó műhelyt 
rendeztem bo.

Szakmabeli tapasztalataimat, melyeket a 
főváros legelőkelőbb szabómühelyeiben sze
reztem, arra engednek következtetni, hogy n. 
é. megrendelőimet minden tekintetben ki
elégíthetem.

Amidőn még megemlítem, hogy a leg
újabb belföldi, angol és brünni kelmékből 
dústailalmu mintáim vannak, kérem engem 
becses megrendeléseivel migtiszlelni, maradván 

teljes tisztelettel

Turner Jakab Mimii.
Levelezőlapon való meghívásra házhoz 

is megyek készséggel mintáimmal.

Lapunk könyvnyomdájában 
agy fiú, ki jól olvasni tud, ta- 
nonozul felvétetik.
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Oda

A msagyaas’ kir. államvasutak téli menetrendje.
Wintcr-jfaljrorbittimj brr kőitiijl. nmj. StíHhlnljwt. 

Ei-ví-nyes 1904. évi október 1-töl. — uam 1-teu 0 l< I « U e r 1« 0 4.
Budapest k. p. u.-Zimouy—Belgrád. Vissza

8)’,T
10 25

i szem. v. I v. sz. sz. 
7.15 
12.20

1 1.22
1.51
2.18
2.44
8.05
8.26
3.4 i
4.06

4.15
4.43
5.09
5.36
5.55
6.17
6.34
6.55

1
gyors v. szem. v. szem. v. szem. v. szem. v. gyors v. szem. v. Iv. sz. gyorsv.2.40 3.10 10.10 in d. BUDAPEST k. p. u. érk. 7.05 9.50 1 10 6.55 9.025.47 7.57 4.05 érk. SZABADKA ind. 11.50 5.05 10.01 1.56 0.055.5b 5.30 ind. SZABADKA érk. 10.53 7.23 9.49 1.21 7.10

1 5.57 Csantavér 10.21 6.51 | 12.56 6.14
6.27 6.28 Bács.Topolya 9,57 6.27 9.18 12.34 5.17
6.42 6.51 llegyos.Feketeliegy 9.27 5.59 | 12.066.5b 7.12 Vorbász 9.01 5.37 8.50 11.481 7.31 ó»Keér 8.36 5.13 | 11.291 8.48 Kiszács 8.16 4.51 1 11.137.41 8.09 érk. ÚJVIDÉK ind. 7.51 4.30 8.10 10.52

Baja—Újvidék,

2.25
2.31
2.41
2.50
3.06
8.35
4.05
4.46
5.00
5.40
5.54
6.16
6.50
7.18

Oda

Újvidék —Vaskapu—Titel, Vissza

Szabadka—O-Becse.

1 issza

ViSHZ.il

V. V. SZ. V. 1 sz. V. V. V. V. V. V. V. '
4.00 7.12 1.15 ind. BAJA érk. 9.15 3.23 6.50
4.11 7.22 1.25 Bi»ja»8zállásváro8 9.08 3.15 <1.42
4.25 7.35 1.38 Vaskút 8.63 2.59 6.26
4.51 8.' O 2.01 Ga ra 8.32 2.37 6.00
5.09 8 17 2.16 Rigyica 8.17 2,17
5.87 8.45 2.39 Szianisics 8.00 1.57 5.12
5.56 9.03 2.56 Gákova 7.36 1.28 4.40
6.15 9.22 3.14 Nonadics 7.15 1.08 4 16
6.25
6.51

9.32 3.23
3.51

3 Mór 7.05
6.20

12.57
11.26

4.05
7.00

6.57 3.57 Zombor, vásái tér 6.13 11.13 6.52 i
7.07 4.07 Feinbacli-szállás 6.04 11.04 6.41
7.16 4.16 Zsái kováé/. 5.56 10.56 6.32
7.30 4.30 O.Szlapár 5.42 10.42 6.15
7.49 4.49 Bresztovácz 5.27 10.28 5.51 I
8.10 5.12 Hódságit 5.02 10.02 5.21
8.35 5.37 Parabuty 4.43 9.45 4.43
8.49 5.51 Paiaga 4.22 9.25 4.10
9.16 6.09 ind. GAJDODRA óik. 4.04 9.07 3.'.’6
9.30 6.23 Bulkesz 8.50 8.55 3.11
9.45 6.38 1’fcti ováez.Glozsán 3.39 8.44 2.59

10.10 7.03 Futlak 3.10 8.16 2.20
10.81 7.25 érk. ÚJVIDÉK ind. 2.45 7.55 1.40

SZ. V.
6.37

V. V.
5.10 in 1. ÚJVIDÉK érk.

V. V.
6.00

sz.v.
3.01

7.00 5.38 éi k. VASKAPU ind. 5.33 2.38
7.05 5.50 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33
7.31 6.24 | Káty 5.06 2.15
7.42 6.38 Tisza-Kálmán falva 4.43 1.56
757 7,00 Kovil«Szt.dván 4.25 1.41
8.11 7.18 Vilova»Gardinovoze 4.04 1.26
8.24 7.34 Lók 6.48 1.14
8.37 7.50 érk TIl’EL ind. a.3 2 1.00

Hegyei-Feketehegy —Palánk a, Vissza

Vissza
V. V. SZ. V. V. v. SZ. V.
4.40 1.30 ind . SZABADKA ói k. 8.34 5.25
5.08 1.58 Békova 8.07 4 68
6.19 3.21 ZENT A ind. 6.40 3.40
7.47 5.27 Ada 5.26 2.19
8.10 5.42 Mohol 5.05 2.02
8.30 6.02 Báes-Pót i ovoszel ló 4.39 1.37
8.56 6.28 érk. Ó-BECSE ind. 4.10 1.10

Oda Szeged-Rókus— Zeuta.

Oda

V. V. SZ. V. V. V SZ. V.
1.15 2.00 ind SZEG ED, RÓKUS érk. 8.5] 5.41
1.40 2.23 Röszko inti 8.28 5.19
4.58 2.42 érk. HORGOS (136) in<: 8.07 5.01
5.01 2.50 ind. lloigOS érk 7.57 4.49
5.20 8.09 Bács-Martonos 7.39 4 31
5.48 3,32 0,Kanizsa 7.25 4.17
6.04 3.54 Adorján 6.5b 3.53
6.29 4.19 éi k. ZENTA ind. 6.30 ' 3.28 1

Oda Szabadka—Baja. V issza
EZ. v. SZ. V. SZ. V, SZ. V. sz. v. SZ. V
4.50 1.17 6.43 ind. SZABADKA érk. 9.29 12.43 10.28
5.25 2.22 7.18 C.-ikeria 8.56 12.11 0.52
6.38 2.34 7.30 Bácsalmási szőliők 8.43 12.57 0.35
6.03 2.54 7.50 Báes» Almás 8.34 11.50 0.23
6.09 3.00 7.56 Almás 8.19 11.33 0.02
6.33 3.26 8.25 Bik ily, Borsod 7.54 11.08 8.34
7.07 4.00 8.59 éik. BAJA ind. 7.17 10.32 7.43

ind.
SZ. V. 1
3.05
3.22

8.36
8.50
4.05

4.17 |
JlgJZOt.

I

szem.
4.81
4.47
5.02
5.15
5.20
5.40

v. Iv.sz. sz.
I 5.45

6.12
1 6.40
I 7.02

7.24
| 7.43 |

szem. v.
11.45
12.01
12.15
12.28
12.41
12.53

esti 6 órától reggeli 5 óra

ind. HEGYESsPEKErEllEK érk.
Teleeska
Kula
Bélái-puszta
Torzsa
Despot»Szt.«lván—Pivnioza 
bzilbás

nd. GAJDODRA ind.
érk. PALÁNK A ind.

Szabadka— Bálja

V. V.
5.40
5. 6
5.14
4.50
4.37
4 18
3.51
3.39
2.55

I V. V.
5.30
5.09
4.57
4.37
4.26
4.07
3.43
3.31
2.45 I

Vissza
SZ. V. gy- v. SZ. V. SZ. v. gy- SZ. V. V. V.
2.02 H.1O 6.25 m l. SZABADKA érk. 6.50 9.24 12.59 10 24
2.26 1 6.56 Tavankiit 6.17 | 12.37 0.58
2.46 6.41 7.23 B.ijinok 5.53 8.54 12.20 9.40
3.17 7.05 8.05 Nt»ll)HS»MÍlÍtÍ34 5.02 8.28 11.14 8.59
3.41 7.21 8.27 ork. ZOHIIOK ind. 4.40 8.17 11.27 8.40
4.00 7.37 Priglovioza»S8t«lván 7.56 10.58 8.04
4.13 7.47 Szonta 7.46 10.42 7.48
4.24 7.57 érk. GOMBOS ind. 7.37 10.30 7.30
5.25 8.42 ind. ERDŐD érk. 6.57 9.22 6.03
5.37 8.52 érk. DALIA ind. 6.46 9.10 5.50

O-Becse —Újvidék Vissza
SZ. V. V. V. SZ. V.
1.40 9.50 4.25
5.05 10.21 4.4!)
5.27 10.18 5.10
5 49 11 22 5-32
6.04 11.45 5.47
6.30 12.24 6.H
6.39 12.36 6.20
6.53 12.53 •.34
7.01 1.07 6.36
7.25 1.35 7.00

O.BBOSB
Bács.Földvár 
Csurog 
Zsablya 
Goszpodinee 
Teinerin 
Járok 
VASKAPU 
VASKAPU 
ÚJVIDÉK

ind. 
érk. 
ind.

érk.
SZ. V. V. V. SZ. V.
6.55 12.43 7.44
6.33 12.16 7.22
6.15 11.47 7 98
5.5 J 11.13 6.37
5.31 10.44 6.21
5.14 10.20 6. 4
4.58 9.50 5.46
4.43 9.31 5.3 [
4.40 9.24 5.20
4.15 8.55 5.3 )

Rókus—Szabadka Vissza.

belükkel

vegy. v. szem. v. szem. v. szem. v. szem. v.|
SZEGED.RÓKUS érk. 7.01 10.54 3.24 7.07 12.13
Röszke ind. 6,42 10.40 3.09 6.52 I 1 57
HORGOS md. 6.25 10.27 2.55 6.39 1 1.44
Király ha lom 5.58 10.16 2.36 6.26 1 1.31
Palies 5.42 10.05 2.24 6.14 i 1.18

SZABADKA ■nd. S.2Ö 9.54 2.10 6.01 1 1.05
vannak nyomaivá.

szem. v.
8.10
8.27
8.42
8.55
9.08
9.19
Az Uu v w - ------- ,---------o ,
A menetrend baloldali számai felülről Jeteié, a Pc^8 Jllulró1 felfelé olvasandók.

AJW UlUllVltll IWII MVSIIVV v tty*  v»v ” "V ~ l —• ' ' y _ , r
Sie Beleli e«fbe tinién <5eiie finb von oben abivdrtöunb bi« auf bev recyten egtte von nntw mmoiuto >u (efeit.

I
59

vegy. V.
8.00
8.26
8.48
9.10
9.30

9.48 
perczig

• rk.
terjedő éjjeli idő óraszámai kövér

Anuier 1<un2)ie útimban von Stbenbfl 6 llíjt bio SNorgenfi 5 lltjv 59 fütb felt (jebiuift.
rrs ■ <. . . .. ... . r:..v .............................................................hitf mit hpv fprfltpll L-OP.'
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nagyobb bevásárlások folytán, a legdi- 
vatosabb és legesinosabb kiállításban és legol- 
ttóbban kaphatók Oblát Károly könyv
nyomdájában (Z irándok-u.,) a sóház mellűit.

ViSHZ.il
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Mindenféle
asztalosmunkákat
bútor berendezéseket a legegyszerűbbtől 
a legfinomabb kivitelig, épület mun
kákat elvállal és készít tervrajzok szerint

Sípos Jenő mfiasztalos
Zomborban,

(Vitéz-u. 138. Bzám.)

Zombor, Radisits-utcza 82. 
ö. i. számú ház, mely öröklés 
Utján jutott birtokomba, sza
badkézből eladó.

Bővebb felvilágosítást ad 
a tulajdonos Ivkovits 
György újvidéki könyv
nyomda-tulajdonos és édesatyám 
Ivkovits Vásza zom- 
bori lakos.

Építkezési kölcsönök
a tervrajz és költségvetés alapján külö j
nősen előnyös feltételek mellett valamint 

törlesztései líölcsönölc 

lakóházak és földbirtokokra 
különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig
terjedő törlesztésre, a legmagasabb érték ará
nyában gyorsan engedélyeztetnek. 
Bővebb íelvilágositással készséggel szolgál.

„MiIIeniumtelep“ Nagyösz.

í

I 
£ 
£ 
•C

0

£ ■
Ul

h l

L

0

l

ipflF*  Sxóp éai ínrtő« «x$lőjc
cink annak lesz, aki Ingyen kéri „Magyarország 
^'•gnagyebb szőlőiskolájának árjegyzékét, amely 
'lzűlóiskóla állami segélylyol és állami fel iigyolst 

mellett lésestílt.

Ds'össlei*  Kái'oly
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyár 
Budapest, VI. Váczi-körút 59.

Magánjárókat, gőz
mozdonyokat, gőz- 

„ /ín 1 Alrnf já'gányos- és kézi csép- CbCpivKCLj löket, benzin-és nyers- 
olajmolorokal, malomberendezéseket és min-

Kiikiillöinenti Első SzölöoltváiiY-telepnél. 
Tulajdonos : Cns»pari Frigyes 

Medjyyos, Njifi-ylcUlcHllömoijye. 
A telep oltványiul az elmúlt száraz nyáron naponta 
több min: 2 in ll:ó liter vízzel öntöz ő, miáltal az 
oltva ívok ideálisan fejlődtek. — Képes ár jegy, ók in

gyen és bórmentvo.

denféle egjéb gazdasági gépekei,

gőzeke készleteket
szállít szolid kivitelben, kedvező fizetési fel
tételek mellett.

Árajánlattal és költségvetéssel j 
kívánatra díjmentesen szolgálok.

Képviselők kerestetnek.

I A. vilógliiríí

DELAWARE 
fid ja a legjobb bort! "•’Q 

Oltani, permetezni nem kell! 
A filokszerának ellenáll!

I
 Leírását ingyen küldöm meg bál- 
klnek.NiigymennylsógllDelawai e- M 
vessző és szölöoltvány-elndás! Sp 

Szigyártó Nagy Mihály, i

Lugasvesszök 20 drb, két 
g óriással csak 10 korona, ||
Köszvény és csúz ellen '^sikcrescbb ^zcllviláeon ismcrl

K18 I1:g > 2 ;ir-féleREPARATOR
egy nagy üveg 2 kor urna, kis üveg 1 korona.

Kapható gyógyszertárakban Óvakodjak utánzatoktól.
Főraktár:

KRIEGNER G YÖGY „Korona -gyógyszertára
K" Budapest, VIII, Kálvin-tór.

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

1905. márczius 9.

Saját magát károsítja, aki szölőolt- 
ványsziikségletét nem fedezi a

ültessünk min (len ház mellé és kertjeink
ben föld- és homoktalajon.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem 
s nincsen oly ház, melynek fala mellett a leg
csekélyebb gondozással felnevelhető nem 
volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, 
kerítéseknek stb. a legremekebb dísze, anél
kül, hogy legkevesebb helyei is elfoglalna 
az egyébre használható részekből. Ez a leg- 
háladalosabb gyümölcs, mert minden évben 
terein.

Erre azonban nem minden szőlőfaj al
kalmas (bár mind kúszó természetű), mert 
nagyobbrésze ha megnő is, Iérmést nem hoz, 
ezért sokan nem érlek el eredményi eddig. 
Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok 
bőven ellátják házukat, az egész szőlőérés 
idején a legkitűnőbb muskatály és más édes 
szőlőkkel.

A fajok isméi telesére vonatkozó színes 
íénynyomalu katalógus bárkinek ingyen és 
bérmenlve küldetik meg, aki cimél egy le
velezőlapon tudatja. Bortaju szőlőollváuyok is 
még nagy mennyiségben kaphatók leszállí
tóit árakon. Borok családi fogyasztásra 50 I. 
és feljebb olcsó arban és tDelaware° sima, 
ültetéshez és ebből borminta.

Érmelléki első szőlőoltvány telep Nagy-Kágya, Bibapmegye.

I


